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|. Dane identyfikacyjne

Parstwowe Gospodarstwo Wodne Wody Polskie!, Regionalny Zarzad Gospodarki
Wodnej w Szczecinie, ul. Tama Pomorzanska 13A, 70-030 Szczecin?.

Pani Joanna Kopczynska, Prezes Panstwowego Gospodarstwa Wodnego Wody
Polskie?.

1. Dziatania w zakresie finansowania zadan Projektu Ochrony Przeciwpowodziowe;
w Dorzeczu Odry i Wisty.

2. Prawidtowos¢ wydatkowania $rodkow Projektu Ochrony Przeciwpowodziowej
w Dorzeczu Odry i Wisty, weryfikacji dokumentéw potwierdzajacych operacje
finansowe oraz ujecia ich w ewidencji ksiegowe;.

Rok 2023, z wykorzystaniem dowodéw sporzadzonych przed i po tym okresie, jesli
miaty one wptyw na zakres objety kontrola.

Artykut 2 ust. 1 ustawy z dnia 23 grudnia 1994 r. o Najwyzszej Izbie Kontroli4.

Najwyzsza Izba Kontroli
Delegatura we Wroctawiu

Cezary Mazik, gtéwny specjalista kontroli panstwowej, upowaznienie do kontroli
nr LWR/40/2024 z dnia 12 marca 2024 r.

(akta kontroli: str. 1-2)

' Dalej takze: PGW WP.

2 Dalej: RZGW w Szczecinie.

3 0d dnia 11 stycznia 2024 r., dalej: Prezes. Natomiast w okresie od dnia 31 sierpnia 2022 r. do dnia 10 stycznia
2024 r. Prezesem byt Pan Krzysztof Wo$ (w okresie od dnia 17 do dnia 30 sierpnia 2022 r. jako petniacy obowigzki
Prezesa). W dniu 14 lutego 2024 r. na stanowisko Dyrektora RZGW w Szczecinie powotany zostat Pan Michat
Durka, zastepujac Panig Marte Kobrzynska-Chudzik — Dyrektor RZGW w Szczecinie w okresie od dnia 27 kwietnia
2023 r. do dnia 13 lutego 2024 r. Natomiast w okresie od dnia 14 maja 2019 r. do dnia 26 kwietnia 2023 .
Dyrektorem RZGW w Szczecinie byt Pan Marek Duklanowski. Dyrektor RZGW w Szczecinie nie jest kierownikiem
jednostki kontrolowanej w rozumieniu art. 2a ust. 3 ustawy z dnia 23 grudnia 1994 r. o Najwyzszej Izbie Kontroli.

4Dz. U. 22022 r. poz. 623; dalej: ustawa o NIK.
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Il. Ocena ogdlna’ kontrolowanej dziatalnosci

Najwyzsza Izba Kontroli ocenia pozytywnie dziatalno$¢ kontrolowanej jednostki
w zbadanym zakresie.

W okresie poddanym kontroli RZGW w Szczecinie prawidtowo realizowat zadania
zwigzane z biezacym zabezpieczeniem finansowania wydatkow na Projekt Ochrony
Przeciwpowodziowej w Dorzeczu Odry i Wisty®, polegajace na zapotrzebowaniu
$rodkdw finansowych w sposéb pozwalajacy na terminowe regulowanie zobowigzan.
Prawidtowo wydatkowano $rodki Projektu OPDOW, wtasciwie je rozliczono i ujeto
w ewidencji ksiegowej, jak rowniez w sprawozdaniu finansowym tego Projektu.
Poddane kontroli  zamowienie  publiczne  zostato  udzielone  zgodnie
z procedurami Banku Swiatowego.

Niezaleznie od powyzszego Najwyzsza Izba Kontroli wskazuje, ze w przypadku
ewentualnego uchylenia w czesci lub w catosci zaskarzonej decyzji Srodowiskowej
dla zadania 1B.2 ,Prace modernizacyjne na Odrze granicznej. Etap | — Prace
modernizacyjne na Odrze granicznej w celu zapewnienia zimowego lodotamania’,
jednym z wariantdw potencjalnych ryzyk, ktére moga wystapi¢ w przysztosci, jest
zakwestionowanie ostatecznych decyzji administracyjnych, na podstawie ktorych
zrealizowane zostato to zadanie8, jesli zostanie wszczete postepowanie
wznowieniowe na podstawie art. 145 § 8 ustawy z dnia 14 czerwca 1960 r. Kodeks
postepowania administracyjnego®. Zmaterializowanie sie takiego ryzyka, moze
skutkowac konieczno$cig poniesienia dodatkowych kosztéw sporzadzenia stosownej
dokumentacji do wydania nowych decyzji, jak réwniez dostosowania zakoriczone;
inwestycji do stanu zgodnosci z tymi decyzjami.

lIl.Opis ustalonego stanu faktycznego oraz oceny
czastkowe'? kontrolowanej dziatalnosci

1. Dzialania w zakresie finansowania zadan Projektu
OPDOW

W ramach Projektu OPDOW RZGW w Szczecinie odpowiadat za realizacje zadan
komponentu 1: ,Ochrona przed powodzig Odry Dolnej i Srodkowej™!", tj. odpowiednio
zadan inwestycyjnych zaplanowanych w podkomponentach: 1A — ,Ochrona przed
powodzig obszaréw na terenie wojewddztwa zachodniopomorskiego™2 oraz 1B -
,Ochrona $rodkowej i dolnej Odry”'3.

Wedtug stanu na dzien 31 marca 2024 r. na realizacje ww. zadan inwestycyjnych
zawarto nastepujace kontrakty:

5 Najwyzsza Izba Kontroli formutuje ocene ogdlng jako ocene pozytywna, ocene negatywng albo ocene w formie
opisowej.

6 Dalej: Projekt OPDOW.

7 Decyzja z dnia 16 sierpnia 2022 r. o $rodowiskowych uwarunkowaniach dla ww. zadania wydana przez

Generalnego Dyrektora Ochrony Srodowiska.

8 Wydanych w oparciu o decyzje z dnia 16 sierpnia 2022 r. o srodowiskowych uwarunkowaniach dla przywotanego

zadania.

9Dz. U.z2024 r. poz. 572, dalej: Kpa.

10 Oceny czastkowe to oceny dziatalnosci w poszczegolnych obszarach badan kontrolnych. Ocena czastkowa
moze by¢ sformutowana jako ocena pozytywna, ocena negatywna albo ocena w formie opisowe.

" Dalej: komponent 1.

12 Dalej: podkomponent 1A.

13 Dalej: podkomponent 1B.



e 1A.1-,Chlewice-Porzecze. Wat cofkowy rzeki Odry przy rzece Mysli
i Modernizacja polderu Marwickiego Etap | i [1"* w dniu 15 maja 2017 r. na kwote
9776 109,74 PLN. W dniu 17 wrze$nia 2019 r. RZGW w Szczecinie odstapit od
umowy z uwagi na problemy wykonawcy. Ostatecznie postanowieniem z dnia
9marca 2020 r. Sad Rejonowy Szczecin-Centrum w Szczecinie, XII Wydziat
Gospodarczy, oglosit upadio$¢ tego wykonawcy. Dokonczenie ww. inwestycii
realizowane byto gtéwnie w ramach kontraktu 1A.4 — ,Realizacja robot polegajacych
na dokonczeniu watow przeciwpowodziowych Chlewice, Marwice-Krajnik, Mniszki-
Gryfino™;

e 1A.2 - ,Ochrona przeciwpowodziowa miejscowosci Gryfino, Ognica i Piasek nad
rzekg Odra. Modernizacja polderu Marwickiego — Etap Ill — stacja pomp Krajnik™5
w dniu 7 wrzesnia 2021 r. na kwote 31 276 365,65 PLN (zmieniong aneksami do
kwoty 39 563 976,96 PLN'6). Zadanie zostato zakoriczone w dniu 6 wrze$nia 2023 .,
a ostateczny koszt prac wynidst 39 563 976,96 PLN;

e 1A4- Realizacia  rob6t  polegajgcych  na  dokoAczeniu  watow
przeciwpowodziowych  Chlewice, Marwice-Krajnik, Mniszki-Gryfino”  w dniu
20 sierpnia 2020 r. na kwote 19 191 848,83 PLN (zwiekszong aneksami do kwoty
21327 043,23 PLN'7). Zadanie zostato zakonczone, w dniu 26 stycznia 2022 r.
dokonano odbioru koncowego prac, a ich koszt wyniost 21 327 043,23 PLN. Wedtug
stanu na dzien 5 kwietnia 2024 r. RZGW w Szczecinie naliczyt kare umowng za
opdznienie w realizacji zadania w wysoko$ci 199 595,24 PLN, z ktérg zgodzit sie
wykonawca'®;

e 1B.2-,Prace modernizacyjne na Odrze granicznej. Etap | - Prace modernizacyjne
na Odrze granicznej w celu zapewnienia zimowego lodotamania™® w dniu 27 wrze$nia
2021 r. na kwote 247909687,60 PLN (zwigkszong aneksami do kwoty
291 627 237,75 PLN)20. Zadanie zostato podzielone na trzy czesci: 1B.2/1, 1B.2/2
i 1B.2/3. Czas na ukonczenie robdt okreslony zostat na 830 dni liczac od daty wydania
polecenia rozpoczecia rob6t przez Inzyniera Kontraktu, tj. na dzien 18 marca 2024 r.
Ostatecznie zadanie zostato zakonczone, a pozwolenia na uzytkowanie dla
poszczegolnych czesci zostaty wydane: w dniach 21-22 grudnia 2023 r. dla czesci
1B.2/1 oraz w dniu 26 marca 2024 r. dla czesci 1B.2/3 przez Lubuskiego
Wojewddzkiego Inspektora Nadzoru Budowlanego, jak réwniez w dniu 29 grudnia
2023 r. dla cze$ci 1B.2/2 przez Wojewode Zachodniopomorskiego. Wedtug stanu na
dzien 26 kwietnia 2024 r. trwato rozliczanie kontraktu.

Pomimo zakorczenia zadania w badanym okresie nie zostata rozstrzygnieta skarga
ztozona przez organizacie pozarzadowe oraz stowarzyszenia na decyzje
o $rodowiskowych uwarunkowaniach dla zadania 1B.2 wydang przez Generalnego
Dyrektora Ochrony Srodowiska?! w dniu 16 sierpnia 2022 r.22

W dniu 21 wrzesénia 2022 r. decyzja GDOS z dnia 16 sierpnia 2022 r. zostata
zaskarzona przez ww. podmioty do Wojewodzkiego Sadu Administracyjnego

14 Dalej: zadanie 1A.1 lub kontrakt 1A.1. Kontrakt zawarty pierwotnie przez Zachodniopomorski Zarzad Melioracji
i Urzadzern Wodnych w Szczecinie (dalej: ZZMiUW). Z dniem 2 stycznia 2018 r. RZGW w Szczecinie wstapit
w prawa i obowiazki z niego wynikajace na podstawie art. 534 ust. 1 pkt 3 ustawy z dnia 20 lipca 2017 r. Prawo
wodne (Dz. U. 22023 r. poz. 1478, ze zm.), dalej: Prawo wodne.

15 Dalej: zadanie 1A.2 lub kontrakt 1A.2.

16 Z uwzglednieniem aneksu nr 7 do kontraktu.

17 Z uwzglednieniem aneksu nr 6 do kontraktu.

8 W zwigzku ze ztozeniem przez wykonawce wniosku o upadio$¢ restrukturyzacyjna, roszczenie to zostato
zgtoszone przez RZGW w Szczecinie w ramach prowadzonego postepowania restrukturyzacyjnego
(sanacyjnego).

19 Dalej: zadanie 1B.2 lub kontrakt 1B.2.

20 7 uwzglednieniem aneksu nr 2 do kontraktow 1B.2/1, 1B.2/12i 1B.2/3.

21 Dalej: GDOS.

2 Dalej: Decyzja GDOS z dnia 16 sierpnia 2022 r.



w Warszawie?3. Postanowieniem z dnia 9 grudnia 2022 r. WSA wstrzymat wykonanie
zaskarzonej decyzji. Nastepnie postanowienie to zostato zaskarzone przez PGW WP
i GDOS. Postanowieniem z dnia 7 marca 2023 r. Naczelny Sad Administracyjny?4
oddalit zazalenie PGW WP i GDOS z dnia 16 sierpnia 2022 r., uznajac, ze
,wstrzymanie wykonania decyzji srodowiskowej oznacza konieczno$¢ wstrzymania
realizacji inwestycji’.

NIK wskazuje, ze RZGW w Szczecinie nie byt zobowigzany do wstrzymania robot
budowlanych w zwigzku z wydanym postanowieniem NSA z dnia 7 marca 2023 r.25,
niemniej taki stan rzeczy nie wyklucza np. mozliwosci wzruszenia ostatecznych
decyzji administracyjnych, na podstawie ktdrych realizowany byt proces inwestycyjny
— wydanych w oparciu o decyzje o srodowiskowych uwarunkowaniach (jesli zostanie
ona prawomocnie uchylona badz zmieniona w postepowaniu sgdowo-
administracyjnym), o czym szerzej w pkt 1.4 niniejszego wystapienia pokontrolnego;

e 1B.3/1- ,Etap | - Budowa bazy postojowo-cumowniczej dla lodotamaczy"2
w dniu 7 maja 2021 r. na kwote 22 093 080,64 PLN (zwigkszong aneksami do kwoty
27 672 097,03 PLN?7). Zadanie zakoriczono w dniu 28 lutego 2023 r., natomiast
w dniu 20 kwietnia 2023 r. podpisano protokot odbioru. Ostatecznie wykonawcy
wyptacono kwote 26 035 569,88 PLN28;

e 1B.3/1a — ,Etap | — Budowa bazy postojowo-cumowniczej dla lodotamaczy —
nasadzenia zastepcze™® w dniu 29 maja 2023 r. na kwote 366 596,02 PLN. Zadanie
zakonczono w dniu 30 pazdziernika 2023 r., a w dniu 24 listopada 2023 r. podpisano
protokét  odbioru. Wykonawcy wyptacono  wynagrodzenie w  wySOKOSCi
273 716,02 PLN30,

e 1B.3/2 - Etap Il - Budowa infrastruktury postojowo-cumowniczej na Odrze Dolnej
| granicznej oraz nowe oznakowanie szlaku zeglugowego™s*:
v'dlaczescil-w dniu 12 lipca 2021 r. na kwote 16 552 095,70 PLN (zwigkszong
aneksami do kwoty 22 218 211,18 PLN)32. Zadanie zakoficzono w dniu 31 maja
2023 r., awykonawcy z tego tytutu wyptacono wynagrodzenie w wysokosci
21 244 613,39 PLN;
v' dla czesci Il = w dniu 30 czerwca 2021 r. na kwote 1998 179,75 PLN.
Zakonczenie realizacji zadania zaplanowane byto na dzien 27 stycznia 2022 r.
Realizacje zadania zakoriczono w dniu 11 lutego 2022 r., a odbiory koricowe trwaty
do dnia 15 lipca 2022 r. Koszty realizacji tej czeSci zamknety sie kwotg

23 Dalej: WSA.

2 Dalej: NSA.

% RZGW w Szczecinie dysponowat decyzjami administracyjnymi w oparciu, o ktére realizowany byt proces
inwestycyjny: posiadat pozwolenie na budowe, a takze pozwolenia wodnoprawne, o ktérych mowa w art. 72
ust. 1 pkt 1i 6 ustawy z dnia 3 pazdziernika 2008 r. o udostepnianiu informacji o Srodowisku i jego ochronie,
udziale spoteczenstwa w ochronie srodowiska oraz o ocenach oddziatywania na $rodowisko (Dz. U. z 2023 r.
poz. 1094, ze zm.), dalej: ustawa Srodowiskowa. Wyzej wymienione decyzje byly ostateczne i nie zostaty
wyeliminowane z obrotu prawnego. Uzyskanie tych decyzji poprzedzone zostato natomiast uzyskaniem decyziji
o Srodowiskowych uwarunkowaniach zaopatrzonej w rygor natychmiastowej wykonalno$ci. Wstrzymanie decyzji
o Srodowiskowych uwarunkowaniach na podstawie art. 86f ust. 1 ustawy $rodowiskowej nie spowodowato ipso
iure wzruszenia czy wstrzymania ostatecznych decyzji w postaci pozwolenia wodnoprawnego i pozwolenia na
budowe.

% Dalej: zadanie 1B.3/1 lub kontrakt 1B.3/1.

21 Z uwzglednieniem aneksu nr 5 do kontraktu.

28 \skazana kwota nie obejmuje kwoty zatrzymanej w wysoko$ci 421 138,81 PLN (zgodnie z warunkami kontraktu
— zatrzymano rownowarto$¢ roszczenia z wynagrodzenia wykonawcy na wypadek koniecznosci dokonania
bezpo$redniej zaptaty podwykonawcom, w zwigzku z otrzymanym przez RZGW w Szczecinie wezwaniem do
zapfaty od podwykonawcow).

29 Dalej: zadanie 1B.3/1a lub kontrakt 1B.3/1a.

30 Wynagrodzenie wykonawcy dla kontraktu 1B.3/1a obejmuje wykonanie nasadzen jak i trzyletnig pielegnacje
drzew. Wykonawca otrzymat cze$¢ wynagrodzenia nalezng za wykonanie nasadzen. Pozostata kwota (za
pielegnacje) bedzie wyptacana sukcesywnie w ciggu trzech lat.

31 Dalej: zadanie 1B.3/2 lub kontrakt 1B.3/2.

32 7 uwzglednieniem aneksu nr 5 do kontraktu.



1998 179,75 PLN. Z tytutu opdznien i nienalezytego wykonania umowy RZGW
w Szczecinie naliczyt wykonawcy kare umowng w wysoko$ci 443 595,90 PLN33;

e 1B.4/2 — ,Bagrowanie Przekopu Klucz-Ustowo™* w dniu 16 lipca 2020 r. na kwote
6 970 181,22 PLN (zwigkszong aneksami do kwoty 27 370 399,74 PLN)3%. Realizacja
zadania zostata zakonczona, a w dniu 28 lutego 2022 r. dokonano odbioru
koricowego. Koszty realizacji kontraktu zamknety sie kwotg 27 370 399,74 PLN;

e 1B.5/1 — ,Przebudowa mostu w celu zapewnienia minimalnego przeswitu — Most
kolejowy w km 733,7 rzeki Regalicy w Szczecinie™8 w dniu 13 wrzeénia 2021 r. na
kwote 347 652 466,74 PLN (zwiekszong aneksami do kwoty 472 156 464,98 PLN)?'.
Zadanie zakofczono w dniu 20 grudnia 2023 r. Wykonawcy wyptacono
wynagrodzenie w wysokosSci 494 419 854,34 PLN3,

W dniu 18 pazdziernika 2022 r. na mocy zawartego aneksu nr 1 PKP PLK S.A.
wprowadzona zostata do zadania 1B.5/1 jako wspotzamawiajacy w zakresie
dotyczacym ptatnosci za prace infrastrukturalne. Majac na uwadze fakt, Ze
przedmiotowa inwestycja wymagata wspotpracy pomiedzy RZGW w Szczecinie
a PKP PLK S.A., wyodrebniono w ramach jej realizacji dwie czesci: mostowg
| infrastrukturalng. W ramach prac infrastrukturalnych PKP PLK S.A. zobowigzata sie
partycypowa¢ w kosztach prac projektowych, nadzoru inwestorskiego i robot
budowlanych.

NIK wskazuje, ze na dzien 5 kwietnia 2024 r. nadal nie dokonano petnej refundacii
kosztow prac infrastrukturalnych poniesionych przez RZGW w Szczecinie - do
refundacji pozostaje jeszcze kwota 37 794 042,31 PLN3,

W dniu 11 marca 2024 r. Prezes poinformowata pisemnie PKP PLK S.A.
o planowanym wszczeciu procedury windykacyjnej wobec tego podmiotu, tytutem
nieuregulowanych zobowigzan na rzecz PGW WP. Wedtug stanu na dzien 5 kwietnia
2024 r. podejmowane byly dziatania majgce na celu polubowne rozwigzanie sporu
miedzy ww. stronami;

e 1B.5/2 — ,Przebudowa mostu w celu zapewnienia minimalnego przeswitu — Most
drogowy w km 2,45 rzeki Warty w Kostrzynie nad Odrg™ w dniu 16 lipca 2021 r. na
kwote 101 190 434,37 PLN (zwigkszong aneksami do kwoty 117 355 986,07 PLN)*'.
Zakonczenie zadania planowane jest na dzien 31 grudnia 2024 r. Zaawansowanie
finansowe i rzeczowe zadania wedtug stanu na dzien 31 marca 2024 r. wyniosto
odpowiednio: 37,00% i 24,08%42;

e 1B.5/3 — ,Przebudowa mostu kolejowego w celu zapewnienia minimalnego
prze$witu (Most kolejowy w km 615,1 rzeki Odry w Kostrzynie nad Odrg)™3 w dniu
6lipca 2021 r. na kwote 23 152 848,29 PLN (zwigkszong aneksami do kwoty
34 519 114,44 PLN)*4. Realizacje zadania zakoriczono w dniu 21 listopada 2023 r.
Wedtug stanu na dzier 31 marca 2024 r. trwato ostateczne rozliczenie kontraktu.

33 W zwigzku z brakiem zaptaty kary umownej przez wykonawce zdania, wedtug stanu na dzien 5 kwietnia
2024 r. trwaly prace nad przygotowaniem pozwu sgdowego w tym zakresie.

3 Dalej: zadanie 1B.4/2 lub kontrakt 1B.4/2.

35 7 uwzglednieniem aneksu nr 3 do kontraktu.

% Dalej: zadanie 1B.5/1 lub kontrakt 1B.5/1.

37 Z uwzglednieniem aneksu nr 6 do kontraktu.

38 Kwota ta obejmuje takze czes$¢ infrastrukturaing do refundacji przez PKP PLK S.A.

397 czego: 28263 101,02 PLN z tytutu waloryzacji robét infrastrukturalnych; 3995941,29 PLN z tytutu
sporzadzonej dokumentacji projektowej oraz 5 535 000,00 PLN z tytutu kosztéw nadzoru nad inwestycja.

40 Dalej: zadanie 1B.5/2 lub kontrakt 1B.5/2.

41 Z uwzglednieniem aneksu nr 3 do kontraktu.

42\Wedtug stanu na dzien 31 grudnia 2023 r. wyniosto odpowiednio: 34,82% i 21,75%. Roéznica pomiedzy
wykonaniem rzeczowym a finansowym wynika z wyptaty zaliczki, {j.15% sumy kontraktowej, ktora jest rozliczana
w trakcie realizacji prac budowlanych. O przyczynach opdznien i ryzykach zwigzanych z zadaniem 1B.5/2 wigcej
w cze$ci 1.4 niniejszego wystapienia pokontrolnego.

43 Dalej: zadanie 1B.5/3 lub kontrakt 1B.5/3.

44 Z uwzglednieniem aneksu nr 8 do kontraktu.



Opis stanu
faktycznego

Stwierdzone
nieprawidtowosci

Opis stanu
faktycznego

Natomiast w ramach komponentu 5A - ,Zarzadzanie Projektem i opracowanie
dalszych studiéw™5, na realizacje zadan 5.3 i 5.4% -  Nadzor projektowo-
konstrukcyjny. Zarzadzanie Projektem, pomoc techniczna oraz wsparcie jednostek
wdrazania projektu w zakresie wdrazania Projektu ochrony przeciwpowodziowej
dorzecza Odry i Wisty”, w dniach 16 marca 2017 r.47 oraz 10 listopada 2016 r. zawarto
kontrakty z Konsultantem Wsparcia Technicznego*® na faczng kwote
69 902 730,24 PLN. Z dniem 31 grudnia 2023 r. zakofczono realizacje kontraktu 5.3.
Ponadto RZGW w Szczecinie w dniu 20 stycznia 2020 r. zawart kontrakt 1A.6 —
,Ochrona placu budowy™® na kwote 95 940,00 PLN, ktérego realizacja zostata
zakoniczona w dniu 31 sierpnia 2020 r.

(akta kontroli: str. 5, 92-108, 109 plik 1-11)

1.1. Plan wydatkéw oraz zaawansowanie finansowe zadan Projektu
OoPDOW

Koszty realizacji zadan przypisanych w ramach Projektu OPDOW do realizacji przez
RZGW w Szczecinie® planowane byty na kwote 290 943 000,00 EUR, co stanowito
rownowarto$¢ 1 210 322 880,00 PLN5".
Do dnia 31 grudnia 2023 r. RZGW w Szczecinie na realizacje tych zadan wydatkowat
768 524 572,35 PLN, tj. 63,50% Srodkow przewidzianych do wykorzystania.
W 2023 r. koszty realizacji zadan w ramach Projektu OPDOW zamknety sie kwotg
407 402 708,44 PLN, z czego wydatkowano odpowiednio:
e na podkomponent 1A: 12 442 134,83 PLN,
e na podkomponent 1B: 384 084 406,81 PLN,
¢ na komponent 5A: 10 876 166,80 PLN.
(akta kontroli: str. 63, 87)
Wedtug stanu na dzien 31 grudnia 2023 r. roszczenia dotyczace realizacji zadan
inwestycyjnych  Projektu  OPDOW wynosity 70672 069,44 PLN, z czego
2 318 709,43 PLN stanowity roszczenia RZGW w Szczecinie, a 68 353 360,01 PLN
wykonawcow.
(akta kontroli: str. 109 plik 9)

W dziatalnoci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie nie
stwierdzono nieprawidtowosci.

1.2. Finansowanie Projektu, zapotrzebowanie na srodki i ich
uruchamianie

W 2023 r. RZGW w Szczecinie na realizacje zadan Projektu OPDOW wydatkowat
Srodki w wysokosci 407 402 708,44 PLN, ktére ostatecznie sfinansowane zostaty
z nastepujacych zrodet:

Banku Swiatowego w wysokosci 89 327 681,07 PLN,

Banku Rozwoju Rady Europy®2 w wysokos$ci 73 481 182,00 PLN,

budzetu panstwa w kwocie 155 757 815,06 PLN,

Unii Europejskiej w kwocie 6 562 269,33 PLN,

Srodkow wrasnych PGW WP w wysokosci 24 588 520,98 PLN,

45 Dalej: komponent 5A.

46 Dalej: zadanie 5.4.

47 Kontrakt zostat zawarty pierwotnie przez ZZMUW. Z dniem 2 stycznia 2018 r. RZGW w Szczecinie wstapit
w prawa i obowiazki z niego wynikajace na podstawie art. 534 ust. 1 pkt 3 Prawa wodnego.

48 Dalej: KWT.

49 Dalej: zadanie 1A.6 lub kontrakt 1A.6.

50 Zgodnie z Procurement Plan - dalej: PP, z dnia 19 lutego 2024 r.

51 Wedtug kursu EUR = 4,16 PLN, przyjetego do przeliczen w Projekcie OPDOW.

52 Dalej: BRRE.
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e dotacji inwestycyjnej PGW WP w wysokos$ci 57 685 240,00 PLN.

W 2023 r. RZGW w Szczecinie ztozyt 17 wnioskéw o uruchomienie Srodkow
finansowych z umowy dotacji na zadania Projektu OPDOWS%3 na faczng kwote
318 512 678,15 PLN. Czas oczekiwania na uruchomienie tych $rodkdw, liczony od
daty wystania wniosku do daty otrzymania Srodkow na rachunek RZGW w Szczecinie,
wyniost od trzech do 30 dni.

(akta kontroli: str. 63, 109 plik 3)

NIK wskazuje, ze w 2023 r. na realizacje zadan Projektu OPDOW RZGW
w Szczecinie zaangazowat $rodki wiasne w tacznej kwocie 74 116 782,96 PLN,
pomimo ze $rodki na finansowanie tego Projektu byly zabezpieczone i dostepne od
poczatku roku. Przyczyng tego stanu byto m.in. zawarcie stosownej umowy dotacii
dopiero w dniu 5 kwietnia 2023 r.54, co wynikato m.in. z dtugotrwatego procesu
uzgodnien pomiedzy jej stronami. Ostatecznie $rodki wtasne PGW WP zostaty
zrefundowane $rodkami z umowy dotacji po uptywie od trzech do 65 dni.

W zaistniatej sytuacji RZGW w Szczecinie zmuszony byt zaangazowaé przejsciowo
Srodki wiasne, aby przeciwdziata¢ naliczeniom przez kontrahentdw odsetek za
nieterminowe ptatnosci zobowigzan.

(akta kontroli: str. 109 plik 3)

W celu zapewnienia finansowania zadan realizowanych przez RZGW w Szczecinie
jednostka ta zawarta nastepujace umowy o dofinansowanie ze $rodkéw budzetu Unii
Europejskiej:

e umowa POIS.03.02.00-00-0086/20-00 - ,Prace modernizacyjne na Odrze
granicznej w celu zapewnienia zimowego lodotamania — odcinek 1, 2 i 4” w dniu
13 grudnia 2020 r. ze Skarbem Panstwa — Centrum Unijnych Projektow
Transportowych w ramach dziatania 3.2 Rozwoj transportu morskiego, $rédlgdowych
drég wodnych i potaczen multimodalnych, O$ priorytetowa IIl Rozwdj sieci drogowe;j
TEN-T i transportu multimodainego POIiS 2014-2020. Kwota dofinansowania
wynosita 211 634 420,83 PLN, a okres kwalifikowalnosci wydatkéw miat sie
zakonczy¢ z dniem 31 grudnia 2023 r. Z uwagi na harmonogram realizacji inwestycji
wykraczajacy poza 2023 r. podjeta zostata decyzja o rozwigzaniu tej umowy. W dniu
13 marca 2023 r. podpisano stosowne porozumienie w tej sprawie;

o umowa INEA/CEF/TRAN/M2019/2092901 - ,Utatwienie zréwnowazonego
potaczenia zaplecza z gtdwnym portem w Szczecinie: most kolejowy na rzece
Regalicy” nr dziatania 2019-PL-TM-0244-W (wspdtfinansowanie kontraktu OVFMP
1B.5/1 — ,Przebudowa mostéw w celu zapewnienia minimalnego przeswitu — Most
kolejowy w km 733,7 rzeki Regalicy w Szczecinie”). Dotacja zostata udzielona
w ramach Instrumentu Finansowego ,taczac Europe” CEF, na podstawie Grant
Agreement No INEA/CEF/TRAN/M2019/2092901 zawartego z The Innovation and
Networks Executive Agency (INEA). Kwota dofinansowania  wynosita
7104 962,00 EUR netto, a okres kwalifikowalnosci wydatkow okreslono pierwotnie
do dnia 30 czerwca 2024 r.

(akta kontroli: str. 86, 109 plik 2-3)

W dziatalno$ci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie nie
stwierdzono nieprawidtowosci.

53 Umowa dotacji z 5 kwietnia 2023 r. zawarta pomiedzy Ministerstwem Infrastruktury a PGW WP, zgodnie z ktérg
na realizacje Projektu OPDOW przekazywano $rodki finansowe z Banku Swiatowego, BRRE i budzetu parstwa.
5 W 2023 r. realizacja zadan Projektu OPDOW finansowana byta m.in. ze $rodkéw pochodzacych z Banku
Swiatowego i BRRE na podstawie ww. umowy dotacji.
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1.3. Zaméwienia publiczne

W 2023 r. RZGW w Szczecinie, w wyniku rozstrzygniecia postepowania o udzielenie
zamdwienia publicznego podlegajacego ocenie ex post, zawart kontrakt na realizacje
zadania 1B.3/1a na kwote 366 596,02 PLN.

(akta kontroli: str. 5, 109 plik 9)

W dniu 29 maja 2023 r., w wyniku rozstrzygniecia postepowania o udzielenie
zamdwienia publicznego przeprowadzonego w trybie Shopping®, zawarto umowe na
realizacje zadania 1B.3/1a na kwote 366 596,02 PLN. Data zakoriczenia realizacji
ustugi okre$lona zostata na dzien 31 pazdziernika 2023 r. Postepowanie to wszczeto
w dniu 16 lutego 2023 r. i zostato ono uwzglednione w obowigzujacym w tym okresie
PP. W dniu 1 marca 2023 r. dokonano otwarcia pieciu ofert, ktére wptynety
w wymaganym terminie. Komisja przetargowa wydata rekomendacje zawarcia
umowy z oferentem, ktory zlozyt najkorzystniejszg oferte wedtug kryteriow
okreslonych w zapytaniu ofertowym3.

Kontrola ww. postepowania nie wykazata naruszen procedur Banku Swiatowego,
w szczegbinosci wytycznych realizacji zamowien pn. ,Zamowienia towaréw, robét
i ustug niekonsultingowych realizowane przez pozyczkobiorcow Banku Swiatowego
w ramach pozyczek MBOIR oraz kredytow i grantow MSR” ze stycznia 2011 r., ze
zmianami wprowadzonymi w lipcu 2014 r.

(akta kontroli: str. 5)

W dziatalno$ci kontrolowane] jednostki w przedstawionym wyzej zakresie nie
stwierdzono nieprawidtowosci.

1.4. Kontrola zarzadcza w ramach Projektu oraz zagrozenia, ryzyka
i problemy zwiazane z jego realizacjq

W ramach kontroli zarzadczej Projektu OPDOW prowadzono cykliczne narady
koordynacyjne i spotkania techniczne z KWT dotyczace wdrazanych kontraktow,
w ramach ktérych omawiane byty problemy i ryzyka oraz proponowane sposoby ich
rozwigzania. Ponadto odbywaly si¢ w tym zakresie rowniez rady buddw
przeprowadzane ze wszystkimi stronami procesu inwestycyjnego oraz PGW WP
Krajowym Zarzadem Gospodarki Wodnej Biurem Koordynacji Projektu Ochrony
Przeciwpowodziowe] Dorzecza Odry i Wistys’, a takze prowadzono rady Projektu
z udziatem KWT, dyrekcji RZGW w Szczecinie i BKP. Wich ramach dokonywano
analiz ryzyk na poszczegolnych kontraktach, celem wyeliminowania lub ograniczenia
zagrozen. Prowadzono takze konsultacje spoteczne dokumentéw Projektu OPDOW,
nawigzywano dialog spofeczny, organizowano spotkania, udzielano odpowiedzi na
pytania, sktadano wyjasnienia, prowadzono akcje informacyjne w mediach.

W ramach przeprowadzonej przez NIK kontroli zidentyfikowano m.in. nastepujace
ryzyka:
e zadanie 1B.2:

v ryzyko uchylenia w czesci lub w catoéci decyzji GDOS z dnia 16 sierpnia
2022 r., a tym samym konieczno$¢ dostosowania lub pozyskania nowej
decyzji Srodowiskowej i jej zaimplementowania, jak roéwniez wszystkich
innych decyzji wydanych na jej podstawie, w wyniku czego wystgpig nowe

5  Zakupy” — uproszczona procedura Banku Swiatowego m.in. dla ustug i zakupéw niekonsultingowych do kwoty
80 000,00 EUR.

% Qcenie podlegaty cztery oferty, poniewaz piata nie zawierata wyceny Odcinka 1, a nie dopuszczono
czesciowego skladania ofert w tym postepowaniu, nastepnie w dwoch przypadkach nie przedtuzono okresu
zwigzania ofertg. Wybrano oferte 0 najnizszej cenie (spo$rod dwaéch ostatecznych, ale i czterech podlegajacych
ocenie).

57 Dalej: BKP.



koszty pozyskania tych dokumentow. Wzruszenie decyzji moze nastapi¢ na
podstawie art. 145 § 8 Kpa;

v" ryzyko koniecznosci dostosowania zakoriczonej inwestycji do zgodnosci
z treScig nowej lub zmienionej decyzji $rodowiskowej, nowego lub
zmienionego pozwolenia na realizacje inwestycji, nowych lub zmienionych
pozwolen wodnoprawnych i pozwoler na uzytkowanie, co w konsekwencji
moze réwniez generowa¢ m.in. dodatkowe koszty;

e zadanie 1B.5/2 — ryzyko niezakoniczenia zadania w ramach czasowych Projektu
OPDOW, tj. do dnia 30 czerwca 2025 r. Gtdwnym problemem w tym zakresie jest
rozbidrka podpdr nurtowych starego mostu w technologii przewidzianej w projekcie
budowlanym. Wedtug wykonawcy zadania nie jest ona mozliwa do realizacji, a spor
w tej sprawie zostat wniesiony w dniu 14 marca 2024 r. do Komisji Unikania Sporow
i Rozjemstwa®8. Ewentualna zmiana technologii wymaga¢ bedzie jednocze$nie
zmiany decyzji Srodowiskowej i zezwolenia na realizacje inwestycji drogowej, co moze
potrwaC od szesciu do 18 miesiecy, a tym samym spowodowaé niedotrzymanie
30 czerwca 2025 r., jako terminu zakonczenia zadania;

e zadanie 5.4 — zakoriczenie realizacji umow na Swiadczenie ustug z KWT do dnia
31 grudnia 2024 r. moze utrudni¢ rozliczenie trwajacych kontraktéw na realizacje
zadan inwestycyjnych m.in. w okresie zgtaszania wad;

e zadanie 1A.2 — mozliwy spor sagdowy z wykonawcg zadania dotyczacy naliczonych
| potraconych z wyptaconego wynagrodzenia kar umownych z tytutu nieterminowych
rozliczen z podwykonawcami oraz niezgtaszania umow powykonawczych;

e spory dotyczace rozliczen koncowych oraz waloryzacji kontraktéw dla zadan
1B.3/1 i 1B.5/3 toczone przed koncyliatorem oraz mediatorem, co moze ostatecznie
przyczynic¢ sie¢ do zwigkszenia kosztow realizacji tych zadan;

e wzrost cen materiatow i ustug budowlano-montazowych oraz brak dostepnosci
pracownikdw i niektdrych materiatdbw budowlanych wynikajacy ze wzrostu inflacji,
odptywu pracownikow z Ukrainy i zerwania tancucha dostaw zwigzany z wojng
w Ukrainie, co wptywa na zwiekszenie wartosci realizowanych kontraktow czy tez
opdznienia w ich realizacji.

W odniesieniu do powyzszego RZGW w Szczecinie podejmowat m.in. nastepujace
dziatania celem przeciwdziatania wskazanym ryzykom:

e uzgadnianie harmonograméw robot, systematyczne kontrole terenowe
szczegblnie w zakresie nadzoru przyrodniczego i wdrazania planu zarzadzania
$rodowiskiem;

e wzywanie wykonawcow do prowadzenia dziatan wynikajacych z kontraktow,
mobilizowanie i Scista wspdtpraca z KWT w tym zakresie;

e prowadzenie monitoringu wszystkich spotkan konsultacyjnych, ktére odbywajg sie
w ramach Projektu OPDOW i biezgce informowanie BKP o op6znieniach i ryzykach
zwigzanych z realizacjg zadan tego Projektu.

(akta kontroli: str. 92-108, 109 plik 1, 9-11)

W badanym okresie RZGW w Szczecinie wskazat na poprawe we wspotpracy z KWT.
Przekazywana dokumentacja wymagata jednak nadal szczegdtowej weryfikacii,
zgtaszano do niej uwagi oraz wprowadzano zmiany i poprawki, co powoduje ryzyko
opdznienia i niedochowania wymogdw terminowych. W celu zminimalizowania tych
ryzyk wprowadzono harmonogramy cyklicznych spotkan i narad technicznych ze
wszystkimi stronami procesow inwestycyjnych oraz nadal kontynuowano cykliczne
rady projektu z udziatem zarzadzajacych wysokiego szczebla KWT.

5 Organ powotany kontraktem na roboty budowlane w postepowaniu 0 zaméwienia publiczne Banku Swiatowego.
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(akta kontroli: str. 109 plik 10)

W dziatalno$ci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie nie
stwierdzono nieprawidtowosci.

W badanym okresie RZGW w Szczecinie wiasciwe realizowat zadania zwigzane
z biezacym zabezpieczeniem finansowania wydatkow na Projekt OPDOW,
polegajace na zapotrzebowaniu srodkow finansowych w sposéb pozwalajgcy na
terminowe regulowanie zobowigzan.

NIK wskazuje na ryzyka wynikajace z ewentualnego uchylenia w czesci lub w catosci
zaskarzonej decyzji Srodowiskowe]j dla zadania 1B.2, ktore potencjalnie mogg
skutkowaC  zakwestionowaniem  ostatecznych  decyzji  administracyjnych,
na podstawie ktorych zrealizowane zostato to zadanie, a takze koniecznoscig
poniesienia dodatkowych kosztéw sporzadzenia stosownej dokumentacji do wydania
nowych decyzji, jak rowniez dostosowania zakonczonej inwestycji do stanu zgodnosci
z tymi decyzjami.

2. Prawidtowos¢ wydatkowania Srodkow Projektu OPDOW,
weryfikacji dokumentéw potwierdzajacych operacje
finansowe oraz ujecia ich w ewidencji ksiegowej

Badaniem objete zostaty wydatki na taczng kwote 378 193 486,64 PLN59, tj. 92,83%°%0
wydatkow poniesionych przez RZGW w Szczecinie na realizacje Projektu OPDOW
w 2023 r. Wydatki te udokumentowano 65 dowodami ksiegowymi, z czego:
e 64 wydatkéw na taczng kwote 378 051 095,10 PLN zostato poniesionych na
realizacje zadan komponentu 1;
e jeden wydatek na kwote 142 391,54 PLN zostat poniesiony na realizacje zadan
komponentu 5A.

Poddane kontroli wydatki, nie budzity zastrzezen w zakresie dotyczacym zgodnosci
z celami realizacji Projektu OPDOW oraz warunkami umowy zawartej z Bankiem
Swiatowyms!. Wykazane w dokumentach zrodtowych wielkosci zostaty ujete
w ksiegach rachunkowych RZGW w Szczecinie. Dokumenty ksiegowe
potwierdzajace poniesienie kontrolowanych wydatkéw byty kompletne oraz zostaty
sprawdzone pod wzgledem merytorycznym i formalno-rachunkowym przez osoby
upowaznione. Zbadane wydatki zostaty poniesione zgodnie z zawartymi kontraktami
na realizacje zadan Projektu OPDOW oraz odpowiednio udokumentowane (raporty
miesieczne i finansowe KWT wraz z zatgcznikami, przejsciowe Swiadectwa ptatnosci
lub protokoty odbioru robét wraz z zatgacznikami, kontrakty).

Poddane badaniom wydatki zostaty ujete w udostepnionym przez BKP programie
ewidencji danych Projektu OPDOW, a takze w zestawieniu tabelarycznym wydatkéw
oraz w miesiecznych i kwartalnych sprawozdaniach finansowych. Dane ujete w tych
sprawozdaniach byly zgodne z danymi wynikajacymi z ewidencji ksiegowej
prowadzonej przez RZGW w Szczecinie.

(akta kontroli: str. 82-83, 109 plik 1)

W badanym okresie RZGW w Szczecinie przekazywat sprawozdania finansowe do
BKP w terminach i formie okreSlonej w rozdziale 8.4 i 9.2.2 Podrecznika
Operacyjnego Projektu OPDOW.

(akta kontroli: str. 109 plik 4-7)

59 Wydatki wybrane zostaty do badania losowo przy wykorzystaniu metody statystycznej MUS (ang: Monetary Unit
Sampling) — prébkowanie wedtug jednostek pienieznych.

60 W 2023 r. RZGW w Szczecinie wydatkowat srodki w wysokosci 407 402 708,44 PLN.

61 Umowa Pozyczki nr 8524PL zawarta w dniu 10 wrze$nia 2015 r. pomiedzy Rzeczpospolita Polska a Bankiem
Swiatowym, na czesciowe sfinansowanie zadar Projektu OPDOW.
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W dziatalno$ci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie nie
stwierdzono nieprawidtowosci.

RZGW w Szczecinie, zgodnie z celami Projektu OPDOW, wydatkowat srodki na jego
realizacje oraz rzetelnie prowadzit ewidencje poniesionych wydatkéw. Poddane
kontroli wydatki zostaty prawidtowo rozliczone oraz wiasciwie ujete w ewidencii
ksiegowej kontrolowanej jednostki, jak rowniez w sprawozdaniach przekazywanych
do BKP.

IV. Uwagi i wnioski

W zwigzku z niestwierdzeniem nieprawidtowosci Najwyzsza Izba Kontroli nie
formutuje uwag ani wnioskow.

V. Pozostate informacje i pouczenia

Wystapienie pokontrolne zostato sporzadzone w dwoch egzemplarzach; jeden dla
kierownika jednostki kontrolowanej, drugi do akt kontroli.

Zgodnie z art. 54 ustawy o NIK kierownikowi jednostki kontrolowanej przystuguje
prawo zgtoszenia na pisSmie umotywowanych zastrzezen do wystgpienia
pokontrolnego, w terminie 21 dni od dnia jego przekazania. Zastrzezenia zgtasza sie
do dyrektora Delegatury NIK we Wroctawiu. Prawo zgtaszania zastrzezen, zgodnie
zart. 61b ust. 2 ustawy o NIK, nie przystuguje do wystgpienia pokontrolnego
zmienionego zgodnie z trescig uchwaty w sprawie zastrzezen.

Wroctaw, 22 maja 2024 r.

Najwyzsza Izba Kontroli

Kontroler Delegatura we Wroctawiu
Cezary Mazik p.o. Dyrektor
Gtéwny specjalista kontroli Marcin Kaliriski
panstwowej
"""""""""""" pOdeS pOdeS



